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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Analýza podmínek založení podniku“ je analýza trhu a ná-

sledné vypracování reálného podnikatelského plánu. V teoretické části autor objasňuje

pojem a význam malého a středního podnikání, zavádí nás do oblasti možných forem pod-

nikání a nastiňuje základní význam podnikatelského plánu a jeho základní strukturu.

V praktické části si na základě provedené analýzy trhu vybírá perspektivní oblast podniká-

ní v daném regionu a vhodnou právní formu podnikání. Následně navrhne podnikatelský

plán na založení konkrétního podniku.
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ABSTRACT

The theme of the thesis "Analysis of the conditions for setting-up a company" is a

market analysis and then the development of a real business plan. In the theoretical part,

the author explains the concept and importance of small and medium companies, introdu-

ces us the possible forms of the companies and suggests the essential importance of the

business plan and its basic structure.In the practical section (based on a market analysis), it

selects applicable area of business in the region and the right legal business form. Then it

proposes business plan for the establishment of a particular company.
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Motto:

"Překážky jsou ony obávané věci, které spatříte, když odvrátíte pohled od svého cíle."

Henry Ford
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Analýza podmínek založení podniku“ jsem si vybrala, jeli-

kož je mi toto téma velice blízké a také proto, že bych chtěla v budoucnu začít podnikat.

Zkušenosti získané prostřednictvím této práce mi budou velkým přínosem a vodítkem

pro zpracování podnikatelské plánu pro svou vlastní podnikatelskou činnost.

Vzhledem k celkovému vývoji hospodářské situace, především k neustálému růstu

nezaměstnanosti, se zvyšuje počet osob, které se rozhodnou investovat své finanční pro-

středky a know-how do podnikání. Většina z nich skálopevně věří ve své schopnosti a pře-

devším v propracovanost svých myšlenek v oblasti plánů do budoucna. Což je samozřejmě

naprosto v pořádku. Problém ovšem nastává tehdy, když kvůli svému nadšení a víře v lepší

zítřky, zapomenou na důležitost zpracování analýzy trhu a podnikatelského plánu. Což

se jim může stát osudné. Právě totiž jejich vypracování může odhalit slabé stránky a pří-

padné hrozby celého záměru podnikání.

Cílem této práce je nastínění všech možných forem podnikání vhodných pro malé

a střední podniky a uvedení jejich legislativních a ekonomických aspektů. Dále následuje

výběr vhodného zaměření podnikání, cestovní agentury, volba nejméně rizikové formy

podnikání pro zvolenou oblast a zpracování smysluplného podnikatelského plánu.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretickou část tvoří veškeré informace spojené

s podnikáním, formami podnikání a strukturou podnikatelského plánu, které slouží jako

podklad k vypracování praktické části. Oporou jsou dostupné zdroje, jako jsou knižní pu-

blikace, internet či vlastní zkušenosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TYPOLOGIE PRÁVNÍCH FOREM PODNIKÁNÍ V ČESKÉ

REPUBLICE

Tato kapitola vychází ze Zákona č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník. [2]

Právní řád České republiky nabízí několik druhů forem podnikání. Jednotlivé druhy

se od sebe liší především formou a rozsahem ručení, existencí a případnou výší základního

kapitálu, minimálním počtem zakladatelů a jejich účastí na zisku a především daňovým

a administrativním zatížením. [10]

Nejjednodušší a i nejoblíbenější formou podnikání je podnikání jednotlivců

neboli živnostníků. A to především z hlediska administrativní náročnosti spojenou

se začátkem podnikání a relativně nízkými nároky na vedení daňové evidence

případně účetnictví. Podobný druh podnikání jednotlivců nabízejí osobní společnosti. Nej-

blíže podnikání jednotlivců (živnostníků) je veřejná obchodní společnost, u které zaklada-

telé ručí celým svým osobním majetkem.

Dále je možné podnikat v rámci kapitálových společností a družstev. Přestože jsou ty-

to formy administrativně daleko náročnější, jejich velká výhoda spočívá ve formě ručení,

kdy ve většině případů společníci za závazky své společnosti neručí.

1.1 Podnikání jednotlivce – živnost

Podnikáním jednotlivce se rozumí, že je podnik vlastněn pouze jednou osobou. Nej-

častěji mají podniky jednotlivce formu živnosti a to buď ohlašovací a koncesovanou.

Dle obchodního zákona je živnost soustavná podnikatelská činnost prováděná samo-

statně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku

řídící se živnostenským zákonem.

Živnostníkem se muže stát fyzická či právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku

a splňuje podmínky pro provozování živnosti. To znamená, že dosáhla věku 18 let, je

oprávněná k právním úkonům, je trestně bezúhonná a nemá žádné závazky vůči daňovému

úřadu a správě sociální zabezpečení. Další podmínky jsou závislé na typu živnosti.

1.1.1 Živnost ohlašovací

V případě živnosti ohlašovací je možné podnikat, kromě splnění podmínek dané

živnostenským zákonem, až na základě ohlášení příslušnému úřadu. Mezi ohlašovací živ-
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nosti řadíme živnosti řemeslné, vázané a volné. Příkladem řemeslné živnosti je například

zámečnictví, truhlářství, zednictví, klempířství. Muže ji provozovat pouze osoba odborně

způsobilá, minimálně s výučním listem v oboru či s praxí šesti let v oboru nebo na základě

jiných podmínek daných živnostenským zákonem. Mezi živnosti vázané zase řadíme na-

příklad výrobu, montáž a opravy tlakových zařízení, vedení účetnictví, masérské služby.

Způsobem jak získat oprávnění k provozování této živnosti je prokázání odborné způsobi-

losti za podmínek dané v příloze číslo 2 Živnostenského zákona. Posledním druhem ohla-

šovací živnosti je volná, u které není dána podmínka odborné způsobilosti, pouze je ome-

zena obecnými podmínkami pro provozování živnosti. Do této kategorie spadají ostatní

ohlašovací živnosti, které nejsou zařazeny do živností řemeslných či vázaných. Jsou jimi

například výroba textilního zboží, zprostředkovávání obchodu a služeb, ubytovací služby.

1.1.2 Živnost koncesované

Tato živnost může být vykonávána pouze na základě udělení koncese neboli povole-

ní. Její udělení je podmíněno splněním podmínek daných živnostenským zákonem tj. spl-

něním odborné způsobilosti, kterou zákon definuje ke každému typu činnosti zvlášť. Udě-

lení koncese není právně nárokovatelné. Příkladem koncesované živnosti je provoz taxis-

lužby, střelnice, cestovní kanceláře, pohřební služby nebo provozování ostrahy majetku a

osob.

1.2 Obchodní společnosti

Obchodní společnost je podle § 56 obchodního zákoníku právnickou osobou založe-

nou za účelem podnikání. Právní řád České republiky rozlišuje tyto druhy obchodní spo-

lečností: veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením ome-

zeným, akciovou společnost. Výjimkou co z pohledu účelu založení společnosti je společ-

nost s ručením omezeným a akciová společnost, které mohou být založeny i za jiným úče-

lem než je podnikání. [3]

1.2.1 Typy obchodních společností

Dle ekonomicko-právního hlediska rozlišujeme dva základní typy obchodních spo-

lečností a to osobní a kapitálové.
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Osobní společnosti se vyznačují především neomezeným ručením společníků.

To v praxi znamená celým (veškerým) svým majetkem. Mezi tyto společnosti řadíme ve-

řejnou obchodní společnost, kdy za závazky společnosti ručí všichni společníci celým

svým majetkem a komanditní společnost, u které neomezeně ručí jen někteří společníci. [3]

Co se týče kapitálových společností, ty jsou téměř opakem osobních. Zde společní-

ci ručí omezeně, tedy do výše svého vkladu. Mezi kapitálové společnosti řadíme, v praxi

velmi často využívanou formu podnikání, společnost s ručením omezeným a akciovou spo-

lečnost. [3]

1.2.1.1 Veřejná obchodní společnost (označení v. o. s. nebo veř. obch. spol.)

Veřejná obchodní společnost, jak již bylo zmíněno, je druhem osobní společnosti,

ve které mohou podnikat alespoň dvě osoby. Společníci ručí za závazky společnosti neroz-

dílně celým svým majetkem. Tedy jak již bylo uvedeno i osobním. Což je v praxi velmi

důležitý aspekt při rozhodování kterou formu podnikání zvolit.

Společníci


[…]


3.3.8 Dodavatelské zajištění projektu

Volba dodavatelů je pro zabezpečení realizace projektu velmi důležitá. Špatný vý-

běr dodavatelů může vývoj podniku na velmi dlouhou dobu ovlivnit. Z tohoto důvodu

by se měl každý zpracovatel podnikatelského plánu zamyslet nad její strukturou, kvalitou

a spolehlivostí, tak aby předešel zbytečným komplikacím.

3.3.9 Finanční plán

Podstatou finančního plánu je přetransformování předchozí části podnikatelského

do číselné podoby a prokazuje tak reálnost podnikatelského plánu. Finanční analýza pře-

vážně stojí na výkazu zisku a ztrát, rozvaze či výkazu o peněžních tocích (cash flow). Pro-

gnóza by měla být sestavována přibližně na 3-5 let. [5]

3.3.9.1 Plánování nákladů

Náklady pro společnost znamenají výši potřeby finanční prostředků nutných

pro začátek podnikání a její další chod. Všechny tyto prostředky by měly být vynaloženy

účelně a při dodržení ekonomicko-hospodárných opatření.

Důvodem proč je tak důležité vypracování tohoto plánu nákladů, včetně jeho po-

drobné struktury, je získání přehledu celkových potřeb nákladů, bez kterých by podnik

nemohl fungovat. [8]

Náklady se dělí například na přímé a nepřímé. Přímé náklady jsou ty, které je mož-

né konkrétně přiřadit k určité aktivitě projektu. Nepřímé jsou ty, které naopak nelze přímo

přiřadit k určité aktivitě či produktu. Patří mezi ně například náklady na administraci pro-

jektu.
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3.3.9.2 Plánování výnosů

Výnosy jsou výsledky podnikání vyjádřené v penězích za určité období. Proto plá-

nování výnosů je velmi důležité z hlediska prognózy výsledků hospodaření v dalších le-

tech. Při prognóze se vychází z předpokládaného odbytu produkce v dalších letech a marže

(provize) určené pro jednotlivé produkty. [8]

3.3.9.3 Plánování rozvahy

Plánovaná rozvaha zobrazuje předpokládaný vývoj jednotlivých položek majetku,

jeho plánů obnovy, a zdrojů financování společnosti. Do podnikatelského plánu může být

zařazena počáteční rozvaha, rozvaha za první pololetí činnosti podniku a pak také na každý

následující rok. [8]

Rozvaha je velmi důležitým odrazovým můstkem pro propočty finanční analýzy

stavu podniku.

3.3.9.4 Plánování výkazu zisků a ztrát

Plán výkazu zisků a ztrát vyčísluje předpokládané výnosy a náklady spojené

s činností podniku. Výpočtem rozdílu výnosů a nákladů je získán plánovaný výsledek hos-

podaření, ze kterého se dále vypočítává předpokládaná daň z příjmu. Tak jako všechny

výkazy by měl být i tento plán sestavován nejméně na tři roky dopředu. [8]

3.3.9.5 Plánování Cash Flow

Plán peněžních toků specifikuje průběh vývoje příjmů a výdajů peněžních prostřed-

ků v jednotlivých letech spojených s činností podniku. Při počáteční fázi sestavování výka-

zu cash flow by se mělo vycházet z počátečního stavu finančních prostředků na běžném

účtu společnosti, ze stavu kapitálové náročnosti (předpokládaných výdajů) a prognózy ob-

jemu inkasování příjmů z vykázaných výnosů ve výkazu zisků a ztrát. Dále by se měly

zařadit předpokládané daně z příjmů z předpokládaných výsledků hospodaření dalších let.

3.3.9.6 Hodnocení výnosnosti

Výnosnost podniku lze měřit hned několika poměrovými ukazateli. Mezi ně je

možné zařadit: [6]
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ROA (rentabilita aktiv) – ukazatel výnosnosti celkových aktiv

= (čistý zisk/celková aktiva) * 100 = v %

Ukazatel ROA poměřuje zisk s celkovými aktivy vložených do podnikání. Výsled-

kem výpočtu je míra výnosnosti v procentech, tzn. kolik procent čistého zisku, přinese cel-

kový stav aktiv.

ROE (rentabilita vlastního kapitálu) – ukazatel výnosnosti vloženého vlastního kapitálu

= (čistý zisk/vlastní vložený kapitál) * 100 = v %

Ukazatel ROE porovnává zisk s celkovým vloženým vlastním kapitálem. Výsled-

kem tohoto výpočtu je míra výnosnosti vyjádřená v procentech, tzn. kolik procent čistého

zisku, připadá na celkový vložený vlastní kapitál.

ROS (rentabilita tržeb) – ukazatel výnosnosti tržeb

= (čistý zisk/tržby) * 100 = v %

Ukazatel ROS pro změnu porovnává čistý zisk s tržbami. Výsledkem tohoto výpo-

čtu je míra čistého zisku, který je získán z celkových tržeb.

Rentabilita nákladů - ukazatel nákladovosti tržeb = 1 - ROS

= 1 - (čistý zisk/tržby) = v Kč

Ukazatel rentability nákladů vychází z ukazatele rentability tržeb. Poměřuje míru

nákladů vynaložených na 1 Kč tržeb.

Vzhledem k tomu, že v řadě případů je plán předkládán osobám s ekonomickým

vzděláním, je třeba dbát na jeho důkladnou propracovanost. Rizika chybného vyhodnocení

dílčích částí finančního plánu jsou nesmírně vysoká. [12]
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3.3.10 Shrnutí

Shrnutí podnikatelského plánu by nemělo být chápáno jako úvod. V této části

by mělo být shrnuto vše, co bylo podrobněji popsáno v plánu. Jakým způsobem bude plán

realizován, míra financování plánu, co je výsledkem analýzy trhu, finančního plánu a ko-

nečné vyjádření k celkové realizovatelnosti projektu.
