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Jméno a příjmení studenta: Hana Dvorská

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Mgr. Pavel Zemánek

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza podmínek založení podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Ve své bakalářské práci se Hana Dvorská věnuje Analýze podmínek založení podniku.

Teoretická část práce se zaměřuje na charakteristiku právních forem podnikání v České

republice, vymezení malých a středních podniků a neopomíjí ani podnikatelský plán.
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V praktické části bakalářské práce je řešena otázka zpracování podnikatelského plánu na

založení podniku s předmětem činnosti cestovní agentura. V závěru by bakalářské práci

prospělo ještě více konkretizovat podmínky úspěšného založení podniku-cestovní agentury.

Celá práce je psána srozumitelnou formou. Studentka ve své práci efektivně pracovala

s odbornou literaturou.

Hana Dvorská touto prací prokázala schopnost samostatně analyzovat podmínky založení

podniku.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Podporuje Olomoucký region vznik nových podnikatelských subjektů, a pokud ano jakou

formou?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – Velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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oponenta bakalářské práce